W  
dis  
a.

51

2346

5-4

d. 57.

319.

LAVRENTII VALLENSIS AD SANCTISSIMVM NICOLAVM QVIN  
TVM PONTIFICEM MAXIMVM IN THVCYDIDIS HISTORICI TRA  
NSLATIONEM.

PROOEMIVM.

VOD Aeneas apud Virgilium Nicolae Quinte Summe Pō  
rifex: Id ego nunc possum dicere: Et quia carmen ē etiam de  
cantare: Quat euasisse tot Vrbes Argolicas: mediosque uiam  
tenuisse per hostes. Nam ex argolicis urbibus atq; ex medijs  
hostibus euasisse mihi uideor militia iam quam mihi impe  
traueras perfunctus. Et enim quē admodum Romani olim  
imperatores qualis Augustus Antonius aliiq; permulti tua  
dignitas facit: ut hac utar comparatione: Romæ confidētes  
ac per se Urbana negotia procurātes bella præsertim peregrina ducibus demā  
dabant: ita tu cum sacra: religionem: diuina atq; humana iura: pacem: amplitudi  
nem salutē latini orbis per te ipsum cures: mandasti cum alia alijs: tum uero no  
bis quasi tuis præfectis tribunis ducibus utriusque linguæ peritis: ut omnem  
quoad possemus gratiam tuæ ditiōi subiiceremus id est ut græcos tibi libros in  
latinum traduceremus. Propositum sane Magnificum singulare & uere summo  
Pontifice sapiente dignum. Nam quid utilius: Quid uberius: quid etiam magis  
necessarium librorum interpretatione: Vt hæc mihi mercatura quædam opti  
marum artium esse uideatur. Magnæ rei eam comparo cum mercaturæ compa  
rō. Quid enim illa in rebus humanis cōducibilius quæ omnia ad uictum ad cul  
tum ad præsidium ad ornamentum ad delicias deniq; uitæ pertinentia compor  
tat: ut nihil usquam desit: omnia ubiq; abundant. & quod in aureo sæculo fuisse  
fertur: sint cunctorum quodammodo cuncta cōmunia. Idem fit in translatione  
linguarum sed tanto præclarius quanto potiora sunt bona mentis corporis bo  
nis. Siquidem ex rebus quas ista transferendi negotiatio nobis apportat animi  
alūtur uestiuntur roborantur ornātur delectantur ac prope diuiniore efficiun  
tur. Nam quid suauius salubrius amabilius & ut uno completar uerbo melius q̄  
libri qui uel e græca uel ex hebræa uel ex Chaldaica punica ue lingua in nostrā  
traducuntur: Siue historicorū siue Oratorum siue Poetarum siue Philosopho  
rum siue medicorū siue theologorum. Adeo nullum cū deo nos Latini cōmer  
tium haberemus nisi testamētum uetus ex hebræo & nouum e græco foret tra  
ductum. Longiore opus esset oratione qui ut huic tempori conueniret ad om  
nes interpretationis laudes exequendas. Sed ut ommissa aliarum linguarum in  
tione ad superiorem redeam militiæ comparationem. Nō minus tibi gloriosum  
ē Romæ Pontifex libros græcos q̄ reliqui sunt trāfferendos curare q̄ aut Asiā  
aut Macedoniam aut cæteram græciam Romano adiicere imperio. Verum enī  
uero quæ mihi uel forte optigit uel consulto data est prouincia ita dura ita aspe  
ra est ut uix ulla ex omnibus magis. Octo nanq; ut scias mi imperator si forte ne  
scis quæ expugnanda mihi mādasti oppida in editissimis sita sunt: ac saxeis mon  
tibus quæ neq; telis tormentis ue ledi neq; scalis ascendi neq; uallo cingi ac uix  
cuniculis oppugnari possint. Neq; hoc uelim magis imbecillitati meæ attribuas  
quæ rei difficultati. Nam omnium confessione arduus est saxeusq; Thucydides  
cum cæteris in locis tum uero in ora iōibus quibus octo eius referēti sunt libri

Vt Ciceronis quem græcum suæ ætatis homines appellabant uerbis constat dicentis in oratore. ipsæ illæ contiones ita multas habent abditasque sententias uix ut intelligantur. At cur sumpisti hoc opus quidam inquirunt? Ego uero non sumpsi sed accepi nihil minus quam mea sponte sumpturus. At cur accepisti? Nempe quod imperatoris mei detractare impia sanctissimi alioquin & sapientissimi uiri nefas esse ducebatur: & cum ille tantum mihi honoris habuisset. ita enim interpretabar ut prouinciam a nemine unquam bello tentatam mihi debellandam committeret imori facis ipsi operi quam aut contumaciter aut ignauiter desistere. Decepit me tamen una qua nitebar spes: Bissarion Cardinalis Hicenus: cuius ut opinor suasu transferendum tu mihi Thucydidem iniunxisti uir ne ceteras eius laudes attingam consensu eruditiorum: iter græcos latinissimus: inter Latinos græcissimus. Is enim qui precipue me & potuisset adiuuare & uoluisset statim post mandata hanc mihi prouinciam abs te Bononiæ legatus est missus. Quo magis desperationem uictoriæ præsumebam quam meo mihi Marte agendum esset neminemque habere qui aut posset: aut uellet auxilio esse. Itaque quantum laboris exhauserim aut potius exanclauerim quantum Erumnarum periculorumque pertulerim uel hinc estima: quam si mihi ob hoc quemadmodum erga multos fecisti triumphum decreueris non tam ipso triumpho gauisurus sim quam laboris sine gaudeo. Quociens enim mihi uidebar insuffodiendis cuniculis uersari aut in profundis lapidicinis aut inscrutandis aurum uenis intra uiscera montium abditis unde nec suspicere nec prospicere nec respicere possem sine ullo laboris mei aut socio aut consocio. Quare si his cuniculis oppida expugnaui si lapides hos porphyreticos excidi si hoc aurum effodi ut spero nimis causa est cur sine laborum meorum hoc est effectu gaudeam. Et enim Thucydides ut iam de laudibus eius dicam. Talis est inter historicos græcos quale aut inter marmora porphyriticum aut iter metalla aurum tanta in eo grauitas tanta ius tanta sine ulla (ut sic dicam) scoria fides quod est in historia precipuum ut ista qui legunt uera prorsus fuisse non dubitent & scriptorem rebus agendis non tantum interuisse sed etiam præfuisse pro ut interfuit multis & præfuit ut ex ipso quoque opere apparebit. Tametsi existimatur est serius uenisse cum classe ad afferendam Antipoli opem & ob id iniuste exilio mulctatus. Quo in exilio hanc scripsit historiam: nec eam ut statuerat absoluere potuit morte præuentus. Hic igitur sine controuersia atque herodotus ita iter græcos historicos extiterit princeps ut inter nostros Salustius ac Liuius. Quod testatur tum Cicero alter enim sine ullis salebris quasi sedatus amnis fluit alter incitacior fertur & de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum: tum Quintilianus historiam multum scripsere præclare sed nemo dubitat longe duos ceteris præferendos quorum diuersa uirtus laudem pene est parem consequuta densus & breuis & semper instans sibi Thucydides: dulcis & candidus & fusus Herodotus: ille concitatus hic remissis affectibus: melior ille contionibus hic sermonibus ille ut hic uoluptate. Habes itaque Summe Pontifex qualis sit græce Thucydides quem si a me traductum censebis eandem seruare dignitatem: omnis mei laboris obliuiscar. Strenuus enim miles nihil pluris facit quam a suo quam præstantissimus sit imperatore laudari. Iam tuum meumque Thucydidem: hoc namque tecum commune habebis si opus meum probabis agnoscas.